
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 144 

Quinta-feira, 31 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 421, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA , no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução n. 261/2025 do 

CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma como segue: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 422, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução n. 261/2025 do 

CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma como segue: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

 

 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROMOÇÃO PARA 

 
ANA JERSIA ARAUJO 

23855.004632/2025-65 
CURSO 

DE 
MEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C1 18/07/2025 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
ANDRE RIANI COSTA PERINOTTO 
 

23855.004595/2025-94 
CURSO 

DE 
TURISMO 

NÍVEL DATA 

MS-C3 08/08/2025 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 423, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução n. 261/2025 do 

CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma como segue: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 424, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução n. 261/2025 do 

CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma como segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
AMANDA SILVEIRA DENADAI 
 

23855.004534/2025-92 
CURSO 

DE 
BIOMEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C1 10/03/2025 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
ELIAS BORGES DO NASCIMENTO 
JUNIOR 
 

23855.004597/2025-40 
CURSO 

DE 
MEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C1 18/07/2025 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 425, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução nº 30/2021 do 

CONSEPE/UFDPAR, Resolução nº 261/2025 do CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma 

como segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
PORTARIA Nº 426, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução nº 30/2021 do 

CONSEPE/UFDPAR, Resolução nº 261/2025 do CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma 

como segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
CLAUDIO ANGELO VENTURA 
 
 

23855.004498/2025-94 
CURSO 

DE 
BIOMEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C4 29/10/2023 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
CLAUDIO ANGELO VENTURA 
 
 

23855.004495/2025-78 
CURSO 

DE 
BIOMEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C2 29/10/2019 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 427, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, conforme estabelecido na Resolução nº 30/2021 do 

CONSEPE/UFDPAR, Resolução nº 261/2025 do CONSEPE/UFDPAR e na lei 12.772/2012; para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma 

como segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.” 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

EDITAL Nº 07 DE 29 DE JULHO DE 2025 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

CURSO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, torna público aos interessados, que estarão abertas as 
inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professores Substitutos correspondentes à Classe Assistente Nível I, em Regime de 
Trabalho TI-40, para o Campus Ministro Reis Velloso, nos termos das Leis n°. 8.745/1993, nº. 9.849/1999 e nº. 10.667/2003, publicadas 
em 10.12.1993, 27.10.1999 e 15.05.2003, respectivamente, e pela Resolução CONSEPE/UFDPar nº 16, de 30 de abril de 2021, o Processo 
nº 23855.004096/2025-84, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 
 
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da UFDPar: 
https://ufdpar.edu.br/ , sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento. 
 
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir: 
 

Lotação Disciplinas Nº de 
vagas 

Requisito para 
inscrição (Titulação 

mínima) 

Taxa 

Curso de Ciências Contábeis 
do Campus Ministro Reis 
Velloso, da UFDPAR. 

Disciplinas da Matriz 
Curricular de Ciências 
Contábeis 

01 Graduado em Ciências Contábeis e, no 
mínimo, Especialização em Ciências 
Contábeis, Administração ou 
Economia 

R$ 98,00 

 

NOME 
PROCESSO 

LOTAÇÃO 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

 
CLAUDIO ANGELO VENTURA 
 
 

23855.004497/2025-24 
CURSO 

DE 
BIOMEDICINA 

NÍVEL DATA 

MS-C3 29/10/2021 

https://ufdpar.edu.br/


 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
 
1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do 
plano de trabalho do curso solicitante da contratação. 
 
1.4. A remuneração será fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério Superior, observados o regime de trabalho 
contratado e a titulação do aprovado, conforme Quadro I: 
 
QUADRO I – VALORES DE VENCIMENTOS /REGIME DE TRABALHO/TITULAÇÃO 
 
 

Regime de 
Trabalho 

Titulação Vencimento Básico Retribuição por 
Titulação 

Total 

TI-40 Doutorado R$ 4.326,60 R$ 3.731,69 R$ 8.058,29 

TI-40 Mestrado R$ 4.326,60 R$ 1.622,47 R$ 5.949,07 

TI-40 Especialista R$ 4.326,60 R$ 648,99 R$ 4.975,59 

 
1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio-Alimentação; b) Auxílio-transporte 
(Decreto nº 2.880/1998). 
 
1.6. O Período de inscrições dos candidatos 00:00 do dia 04 de agosto de 2025 até às 17:00 do dia 13 de agosto de 2025 por meio do 
e-mail, cccontabeis@ufdpar.edu.br 
 
1.7. O contrato será por até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período (poderá haver contratação por menor período), 
podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda o tempo total de 2 (dois) anos de contratação. 
 
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no sítio eletrônico da UFDPar: 
https://ufdpar.edu.br/  
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 78, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 04/24 e considerando o disposto em INSTRUÇÃO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de INSALUBRIDADE de grau MÉDIO (10% do vencimento básico), tendo em vista que a servidora realiza atividades 

onde se expõe aos riscos físicos, químicos e biológicos tanto na docência, quanto na extensão, em Parnaíba. Vide processo com 

informações detalhadas e anuência da chefia imediata n. 23855.000888/2023-85. 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 

 

Relação de Servidores: 

 

SERVIDOR: CARLA SUZY FREIRE DE BRITO 

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO: 178 - CHEFIA CURSO BACH ENGENHARIA DE PESCA 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ ​  GRAU: MÉDIO 

INÍCIO CONCESSÃO : 02/01/2025 

 
 

 

PORTARIA N° 79, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 

 

https://ufdpar.edu.br/


 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 31/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 144 
 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 04/24 e considerando o disposto em INSTRUÇÃO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que a servidora realiza atividades na 

biblioteca central Prof. Candido Athayde em regime permanente onde se expõe aos riscos físicos e biológicos, em Parnaíba. Vide processo 

com informações detalhadas e anuência da chefia imediata no proc. 23855.003408/2025-36. 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 

 

Relação de Servidores: 

 

SERVIDOR: MARCIA DE AREA LEAO OLIVEIRA 

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO: 79 - DIVISÃO DESENV COLEÇÕES E PROC TÉCNICO 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ ​  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO : 15/05/2025 

 
PORTARIA N° 80, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo -4/24 e considerando o disposto em INSTRUÇÃO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor realiza atividades na 

biblioteca central Prof. Candido Athayde em regime permanente onde se expõe ao riscos físicos e biológicos, em Parnaíba. Vide processo 

com informações detalhadas e anuência da chefia imediata no proc. 23855.003410/2025-79 . 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 

 

Relação de Servidores: 

 

SERVIDOR: ANTONIO CLAUDIO CALDAS MEDEIROS 

CARGO: SERVENTE DE OBRAS 

LOTAÇÃO: 79 - DIVISÃO DESENV COLEÇÕES E PROC TÉCNICO 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE​ ​  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO : 15/05/2025 

 

 

 
 

 


